CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar o Conselho de Segurança
Escolar do Município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar o Conselho de Segurança Escolar do Município de Indaiatuba.

Justificativa

Sabemos que algumas das diversas prioridades em nosso município são a
educação de qualidade e segurança de nossas crianças e adolescentes que
estão matriculadas nas escolas municipais e estaduais e particulares.

Seguindo nessa linha de raciocínio, gostaríamos que fosse realizado um estudo
para a criação de um Conselho de Segurança Escolar do Município de
Indaiatuba. O propósito do conselho é elaborar e dirigir iniciativas que tenham
como intuito aprimorar as condições de segurança na área escolar e em seu
entorno delimitados pelo regulamento municipal, garantindo que este seja
cumprido fielmente, a fim de facilitar as atividades da escola e evitar quaisquer
influências negativas externas que possam prejudicar o desempenho adequado

das atividades escolares.

Importante ressaltar que quando pensamos em ações neste sentido, nunca será
uma ação isolada, as medidas e iniciativas devem ser tomadas e discutidas em
conjunto com diversos setores da sociedade, sendo assim seria de grande
importância o envolvimento dos representantes do município como: Polícia Civil,
Polícia Militar, Corpo de Bombeiros, Secretarias Municipais, Conselho Tutelar,
Guarda Municipal, Pais representantes das Associações de Pais e Mestres,
Professores e Gestores, sendo um da rede particular, um da rede municipal e
outro da rede estadual e por fim outras instituições do nosso município.

PROT-CMI 1696/2023
20/04/2023 - 11:09
IND 823/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito estudo para criar o Conselho de Segurança Escolar do Município de

Indaiatuba.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2023.

éSérg o, s Teixeira ProtSérgio)

Vereador

PROT-CMI 1696/2023
20/04/2023 - 11:09
IND 823/2023

	Page 1
	Page 2